19 pespyapu 2025

CJIV)KBEH BECHUK

Bp. 37 - Crp. 41

Ha Peny6mixa CeBepHa Make/IoHja

njéra prej t€ cilave do té jeté gazeté e botuar n€ gjuhén qé
flasin sé paku 20% e qytetaréve qé flasin gjuhé zyrtare té
ndryshme nga gjuha magedonase.

Né paragrafin (2), pika 5 ndryshohet si vijon:

“posedon vértetim, certifikaté ose dokument tjetér pér
dhénien e provimit pér njohjen e njérés prej tre gjuhéve mé
té pérdorura t&€ Bashkimit Europian (anglisht, fréngjisht dhe
gjermanisht) né nivelin B2 t€ Korniz€s Europiane t&
Referencés pér Gjuhét, t& léshuar nga njé institucion né shtet
ose jashté vendit, té regjistruar si ofrues i kétij shérbimi.”.

Neni 6
Né nenin 19, né paragrafin 4 fjala “pesé€” zévendésohen
me fjalén “katér”.

Neni 7
Titulli i nenit 20 dhe neni 20 ndryshohen si vijon:

“Ndérprerja e mandatit dhe shkarkimi i drejtorit

(1) Drejtori 1 Agjencis€ pushon sé funksionuari para
skadimit t&¢ mandatit pér té cilin éshté eméruar né kéto raste:

1) me kérkesé t€ tij;

2) né rast t& pamund@Esisé pér té kryer funksionin pér
shkak t€ sémundjes pér mé shumé se gjashté muaj;

3) nése éshté dénuar pér vepér penale me vendim t&é
formés s€ preré me burgim té pakushtézuar prej s€ paku
gjashté muaj ose &éshté dénuar me ndalim t€ ushtrimit t&
profesionit, veprimtaris€ ose detyrés pér njé periudhé mé té
gjaté se gjashté muaj;

4) nuk i pérmbush detyrimet nga neni 19 dhe

5) Agjencia nuk i arrin qéllimet, prioritetet dhe rezultatet
e pritura, t€ cilat mund t€ pércaktohen nga raporti vjetor i
Agjencisé.

(2) Drejtori mund t€ shkarkohet nga Komisioni né kéto
raste:

1) pranimi i nj€ pozicioni ose pune qé nuk pérputhet me
pozicionin e tij/saj si drejtor;

2) shkelje té dispozitave té kétij ligji ose té rregulloreve
té miratuara né bazé té tij, té cilat mund té konstatohen nga
raporti vjetor pér punén e Agjencisé, ose

3) keqpérdorimi i detyrés sipas raportit t€ auditimit nga
neni 12 i kétij ligji.

(3) Personit té cilit i ka pérfunduar mandati si drejtor 1
Agjencisé dhe i ka pérfunduar procedura pér emérimin e
drejtorit t& ri ose i cili éshté¢ shkarkuar nga puna,
marrédhénia e punés me Agjenciné i pushon, pérveg nése
marrédhénia e punés me Agjenciné i €shté ndérpreré pér
kohézgjatjen e mandatit.

(4) Nése drejtorit i ka mbaruar mandati ose &shté
shkarkuar dhe procedura pér emérimin e drejtorit nuk ka
pérfunduar, funksionin e drejtorit t€ Agjencisé e kryen
personi i punésuar né shérbimin profesional t& Agjencisé, t&
cilin Komisioni e autorizon pér kété qéllim pér njé periudhé
jo mé té gjaté se tre muaj.

Neni 8
Anétarét e Komisionit si organ i Agjencisé sé¢ Postave
dhe drejtori i Agjencis€ s€ Postave t& eméruar deri né ditén
e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji do t€ vazhdojné t€ ushtrojné
funksionin e tyre deri né skadimin e mandatit pér t€ cilin
jané eméruar.

Neni 9
Agjencia e Postave &shté e obliguar qé né afat prej 15
ditésh nga data e hyrjes né fuqi té kétij ligji, t&€ dorézojé
raport vjetor pér punén e vitit paraprak né¢ Kuvendin e
Republikés sé¢ Magedonisé sé Veriut.

Neni 10
Statuti i Agjencisé s€é Postés do té harmonizohet me
dispozitat e kétij ligji n€ afat prej 30 dité€sh nga data e hyrjes
né fuqi t& kétij ligji.

Neni 11
Ky ligj hyn n€ fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare
té Republikés s€ Maqedonisé s€ Veriut.

866.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
Peny6nuka CeBepHa MakenoHuja, mpercenaTenoTr Ha Pe-
ny6nuka CeBepHa Makenonuja u npercenareiot Ha CoOpa-
Huero Ha Peny6muka CeBepHa MakeJ0HH]ja U31aBaaT

YKA3
3A IIPOI'IACYBAIBLE HA 3AKOHOT 3A JOIIOJI-
HYBAIBE HA 3AKOHOT 3A YIIPABYBAIBE CO
KOH®UCKYBAH UMOT, MUMOTHA KOPUCT U
OJA3EMEHU NPEJMETH BO KPUBUYHA N
HNPEKPIHIOYHA IIOCTAIIKA

Ce npornacyBa 3aKOHOT 3a JOIIOJIHYBambe Ha 3aKOHOT 3a
yIpaByBame CO KOHPUCKYBaH UMOT, IMOTHA KOPUCT U OJI-
3eMEHH MPEAMETH BO KPUBHYHA U MPEKPILOYHA ITOCTAIIKA,

mro CobOpanuero Ha PenyOnuka CesepHa MakenoHuja
ro IOHECEe Ha ceHHIaTa ofipkaHa Ha 13 ¢erpyapu 2025 ro-
JTHA.

Bp. 08-948/1 [Ipercenaren Ha PeryGnuka
13 despyapu 2025 roauna CeBepHa MakenoHuja,
Ckorje T'opnana CwbanoBcka-/[aBkoBa, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
CeBepHa Makei0oH1ja,
Ad¢pum I'atm, c.p.

3AKOH
3A JOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A YIIPABY-
BAIBE CO KOHOUCKYBAH UMOT, UMOTHA
KOPUCT U OJA3EMEHMU ITIPEIMETH BO KPHU-
BHUYHA U NIPEKPIIOYHA ITOCTAIIKA

Unen 1

Bo 3akoHOT 3a ympaByBame CO KOH(UCKYBaH HMOT,
HMMOTHA KOPUCT U OJJ3¢MEHH MPEIMETH BO KPUBHUYHA U TIPEK-
purouna mocranka (*) (,,Ciyx0en BecHHK Ha PemyOnuka
Makenonuja‘“ 6poj 64/24), Bo unen 40 o craBot 3 ce goaa-
Ba HOB CTaB 4, KOj IIacu:

,,[10 UCKITy4OK 0J1 CTaBOT | Ha OBOj YJICH, HE CE CIPOBE-
JlyBa TOCTaNKa 3a MpoJak0a Ha OJ3EMEHUTE MPEAMETH U
KOH(HUCKYBaHHOT HUMOT ko Branara Ha Pemy0mnumka Cesep-
Ha Make/ioHH]a CO O/ITyKa T OTCTaIlyBa Ha JIP>KaBHH Opra-
HHE 0e3 HaJJOMECTOK, 3apaau MmoTpedute Ha Oe3bemHoCTa M
onOpanara.”.



Crp. 42 - Bp. 37

CJIYXBEH BECHUK

19 ¢pespyapu 2025

Ha Peny6mixa CeBepHa Make/IoHja

Unen 2
OB0j 3aKOH BJIET'YBa BO CHJIa CO JJEHOT Ha 00jaByBamkETO
Bo ,,Cinyx0eH BecHuk Ha PenyOmuka CeBepHa Makeno-
HUja".

LIGJ
PER PLOTESIMIN E LIGJIT PiER MENAXHIMIN E
PRONIS Sk KONFISKUAR, DOBISE PRONESORE
DHE SENDEVE Tk MARRA NE PROCEDUREN
PENALE DHE KUNDERVAJTESE

Neni 1

Né Ligjin pér plotésimin e Ligjit pér Menaxhimin e
Pronés s¢ Konfiskuar, Dobis¢ Pronésore dhe Sendeve té
Marra né Procedurén Penale dhe Kundérvajtése (*) (“Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s€ Maqedonisé” nr. 64/24), n€ nenin
40, pas paragrafit 3, shtohet paragraf'i ri 4, si vijon:

“Me pérjashtim té paragrafit 1 t€ kétij neni, nuk
zhvillohet proceduré pér shitjen e sendeve t€ marra dhe
pronés sé& konfiskuar q€ Qeveria e Republikés s&
Magedonisé sé¢ Veriut me vendim ua kalon organeve
shtetérore pa kompensim pér nevoja t€ sigurisé dhe
mbrojtjes.”.

Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi me ditén e botimit né¢ Gazetén
Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé sé Veriut.

ITPETCEJATEJI HA PEITYBJIMKA

CEBEPHA MAKEJOHHJA
867.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 84, ajquHeja BTopa 0] YCTaBOT Ha
Peny6muka CeBepna Makenonuja (,,City>)kOeH BECHHK Ha
Peny6muka CeBeprna Makenonuja“ op. 52/91, 1/92, 31/98,
91/01, 84/03, 107/05, 3/09, 49/11 u 6/19), nonecyBam

YKA3
3A OTHOBUKYBAIBE O NOJIZKHOCTA BOHPE-
JEH 1 OITIOJITHOMOIIITEH AMBACAJIOP HA PEITYB-
JIMKA CEBEPHA MAKEJJOHHNJA BO POMAHHNJA

I
I'. Anzpej JKepHOBCKH ce OTIIOBHKYBA OJ JIOJKHOCTA
BOHpEJICH 1 OTOJIHOMOIITeH ambacaiop Ha Permy6nuka Ce-
BepHa Makenonuja Bo Pomanuja, co ceaumre Bo byky-
peruT.

1I
MHuHHCTEPOT 32 HAABOPEIIHH PaOOTH U HaABOPEILHA TP-
roBHja Ke ro U3BPIIH OBOj YKa3.
11
OB0j yKa3 BIIeTryBa BO CHJIa CO JICHOT Ha JIOHECYBAETO,
a ke ce o0jasu Bo ,,Ciryx0OeH BecHUK Ha Penmy6nuka Cesep-
Ha Maxkenonuja®.

VYka3 0poj 21 TIpercenaten na Peny6Onuka
14 eBpyapu 2025 roauna CeBepHa Makenonja,
Ckorje I'opnana CuwbanoBeka-/laBkoBa, c.p.

BJIAJIA HA PEITYBJIUKA CEBEPHA

MAKEJJOHUJA
868.
Bp3 ocHoBa Ha uieH 85 ctaB (5) oa 3aKOHOT 3a rpanex-
Ho 3emjutute (,,CinyxOeH BecHUK Ha PenyOnmuka Makeno-
Huja“ Op.15/15, 98/15, 193/15, 226/15, 31/16, 142/16,
190/16 u ,,Cnyx0eH BecHUK Ha PernyOnuka CeBepHa Make-
noHuja“ 0p.275/19, 224/24 w 233/24), Bnanara Ha Peny0-
nuka CeBepHa MakenoHHja, Ha ceAHUIATa, OJpkaHa Ha 11
(despyapu 2025 ronuHa, foHece

ONJNYKA
3A JIABAILE HA IIPABO HA TPAJHO KOPHUCTE-
IbE HA TPAJIESKHO 3EMJUIITE COIICTBEHOCT
HA PENYBJIUKA CEBEPHA MAKEJTOHHJA HA

I'PAJl CKOILJE

Unen 1

Co oBaa oanyka Ha I'paj Ckomje ce naBa IIpaBo Ha Tpaj-
HO KOPUCTEHE Ha I'PajIe’HO 3EMjHIITE CONCTBEHOCT Ha Pe-
ny6snmka CeepHa Makenonuja, Ha I'TI Op. 4, koe npeTcra-
ByBa jen o KI1 6p.1/3, KO Tpy6apero, rpajiexkHO HeU3rpa-
JICHO 3eMjHIITE, CO MOBPIIMHA 01 623 M2, 3alHuIlIaHO BO
Nmoren nuct 0p.44984, cornacuo M3Box on man Jleranex
ypOaHucTHYKY 1iaH 3a rpaiacka yetBpT CU 11, Ommruna
I'asu Baba, Onmtuaa Aepoapom, Ckomje 0p.28-3/2401-2
ox 26.6.2024 roxguna, omobpeH o ctpaHa Ha CoBETOT Ha
Omninrrna 'a3u babda co Omnyka 6p.09-1072/3 ox 16.2.2024
rOJIMHA, 3apajid U3rpaada Ha 00jeKT O] jaBEH MHTEpEC CO
HameHa E3-HekomartnOuimHa WHQPACTPYKTYpa-IPEUUCTH-
TeJIHA CTaHWILA.

Unen 2
[IpaBoTO Ha TPajHO KOPUCTEHE HA IPAICHKHOTO 3EMjHILI-
Te ox WwieH 1 o7 oBaa oAJIyKa ce JaBa 0e3 HaJIOMECTOK.

Unen 3
OBaa oJuTyKa BJIETryBa BO CHJIa HAPEAHHUOT JICH OJ ICHOT
Ha o0jaByBameTO BO ,,Ciy)xOeH BecHuk Ha PemyOnuka Ce-
BepHa MakenoHuja“.

Bp. 50-1568/4
11 deBpyapu 2025 romyHa
Ckomnje

IIpercenaren na Bnagara
Ha PerryGruka CeepHa Makenionuja,
pod. +p Xprcrjas MHLIKOCKH, CP.

869.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 85 ctaB (5) ox 3aKOHOT 3a Tpalex-
Ho 3emjumure (,,CiryxOeH BecHuk Ha Pemy0Oiuka Makeno-
Huja*“ Op. 15/15, 98/15, 193/15, 226/15, 31/16, 142/16,
190/16 u ,,Cnyx0eH BecHUK Ha Pernyosnnka CeBepHa Make-
nmoHuja“ 06p.275/19, 224/24 u 233/24), Bnanara Ha Peny6-
mka CeBepHa MakeoHHja, Ha CeTHHIATA, OpxKaHa Ha 11
(despyapu 2025 ronuHa, 1oHeCe





